Maceió - segunda-feira
8 de agosto de 2022 113Diário Oficial

Estado de Alagoas
Edição Eletrônica Certificada Digitalmente

 conforme LEI N° 7.397/2012

. .

Departamento Estadual de Trânsito
do Estado de Alagoas - DETRAN/AL

A EDITAIS E AVISOS

PORTARIA/DETRAN Nº 1117/2022
O DIRETOR PRESIDENTE DO DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRÂNSITO
DE ALAGOAS, no uso das atribuições e prerrogativas legais previstas no Art. 2º
da Lei nº 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 5.879/2010; Considerando
a necessidade de alterar a Portaria nº 535/2016- GDP/DETRAN-AL que dispõe
sobre a implantação do sistema eletrônico de anotação, transmissão e recepção
dos relatórios de avaliação elaborados pelos instrutores relativos às aulas de
prática de direção veicular; Considerando também a necessidade de se estabelecer
rotinas e procedimentos tendentes a efetivar a segurança ao cumprimento das
disposições constantes na referida portaria, garantindo desta forma um ambiente
de monitoramento e controle compatível com os anseios da administração pública;
RESOLVE: Art. 1º - Inserir os itens 1.5.1.11 e 1.5.1.11.1 na alínea “b” do artigo
1º do anexo I da PORTARIA Nº 535/2016-GDP que passa vigorar com a seguinte
redação: “1.5.1.11. Deverá ser considerada AULA COM ALERTA, aquela onde:
verificado pelo sistema eletrônico de anotação, transmissão e recepção dos
relatórios e avaliação que durante a realização do início ao término das aulas que
forem realizadas fora da delimitação do raio do cerco geográfico virtual do Centro
de Formação de Condutores - CFC”. “1.5.1.11. Entende-se como a delimitação do
raio do cerco geográfico virtual do Centro de Formação de Condutores - CFC a área
total da cidade onde a empresa encontra-se credenciada junto ao Departamento
Estadual de Transito do Estado de Alagoas - DETRAN/AL” Art. 2º - Esta Portaria
entrará em vigor na data de sua publicação.
Gabinete do Diretor-Presidente, em Maceió, 03 de agosto de 2022.

Adrualdo de Lima Catão
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1092/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com base no Art.
2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, C/c Decreto 60.041, de 31 de julho de 2018,
bem como no Processo Administrativo nº E:05101.0000010426/2022, RESOLVE
conceder  diárias em favor de: Daniel Fernando Teotônio Celestino, Cargo: Chefe
de Controle de Infrações, Matrícula: 3152-6, CPF nº 047.488.134-23, Nº de diárias:
3,5 diária(s), Valor unitário: R$ 350,00 (Trezentos e cinqüentareais), Valor total:
R$ : 1225,00 (Um mil duzentos e vinte e cinco Reais), Período: 03/08/2022 á
06/08/2022, Destino:MACEIÓ/BRASÍLIA/MACEIÓ.
Objetivo: Atender a convocação do Conselho Nacional de Trânsito - CONTRAN
para contribuição na Reunião Ordinária da Câmara Temática de Esforço Legal.
As  despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.122.0004.2001 – Manutenção
das Atividades do Órgão, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diárias Pessoal Civil),
no Plano Orçamentário 000514 - Manutenção das Atividades Operacionais, na
Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL 29
de julho de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1109/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000009769/2022,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: James Vinicius Oliveira
Virtuoso, Cargo: ASSISTENTE DE TRÂNSITO, Matrícula: 863496-3, CPF nº
804.239.574-49, Nº de diárias: 2,0 diária(s), Valor unitário: R$ 80,00 (oitenta
reais), Valor total: R$ 160,00 ( cento e sessenta reais), Período: 22 A 24/05/2022,
Destino: ARAPIRACA, Objetivo: Realizar operação Lei seca.
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.125.0006.4189 – Implantação e
Ampliação de Ações de Segurança do Trânsito, na Natureza de Despesa 3.3.90.14
(Diárias Pessoal Civil), na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da
Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO, Maceió/AL,  01  de Agosto de
2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1110/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000009769/2022,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: Evonio Freitas, Cargo:
ASSISTENTE ADMINISTRATIVO, Matrícula: 863432-7, CPF nº 239.579.724-
34, Nº de diárias: 2,0 diária(s), Valor unitário: R$ 60,00 (sessenta reais), Valor total:
R$ 120,00 ( cento e vinte reais), Período: 22 A 24/05/2022, Destino: ARAPIRACA,
Objetivo: Realizar operação Lei seca.
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.125.0006.4189 – Implantação e
Ampliação de Ações de Segurança do Trânsito, na Natureza de Despesa 3.3.90.14
(Diárias Pessoal Civil), na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da
Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO, Maceió/AL,  01  de Agosto de
2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1114/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000010112/2022,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: Maria de Fátima Buarque
de Melo, Cargo: OFICIAL DE APOIO TECNICO, Matrícula: 33362-0, CPF nº
411.036.704-25, Nº de diárias: 2,0 diária(s), Valor unitário: R$ 60,00  (sessenta
reais), Valor total: R$: 120,00 ( Cento e vinte reais), Período: 18/07/2022 a
22/07/2022, Destino: SANTANA DO IPANEMA/ ARAPIRACA, Objetivo:
Treinamento de capacitação teórico e prático.
a despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho 06.125.0006.4189 – Implantação e
Ampliação de Ações de Segurança do Trânsito, na Natureza de Despesa 3.3.90.14
(Diárias Pessoal Civil), na Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da
Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO, Maceió/AL,  01  de  Agosto
de 2022.

Adrualdo de Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº 1115/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, c/c Decreto 60.041, de 31 de
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000010368/2022,
RESOLVE conceder diárias em favor do servidor: Altermam Lima da Rocha,
Cargo: ASSISTENTE DE TRÂNSITO, Matrícula: 863627-3, CPF nº 894.121.924-
87, Nº de diárias: 2,00 diária(s), Valor unitário: R$ 80,00 ( OITENTA REAIS), Valor
total: R$ 160,00 (CENTO E SESSENTA REAIS), Período: 09 A 30/08, Destino:
MACEIÓ/CIRETRANS, Objetivo: O objetivo da viagem são visitas as Ciretrans
para a realização de procedimentos de auditoria. Frise-se que nesse momento em
razão da necessidade de sigilo quanto à Ciretrans a ser visitada não será informada
o município, o qual será informado no momento da prestação de contas .
A despesa ocorrerá pelo Programa de Trabalho  06.122.0004.2001 – Manutenção
das Atividades do Órgão, na Natureza de Despesa 3.3.90.14 (Diárias Pessoal Civil),
no Plano Orçamentário 000514 - Manutenção das Atividades Operacionais, na
Fonte de Recursos 0291 (Recursos Próprios da Administração Indireta).
DEPARTAMENTO ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL 02
de agosto de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

PORTARIA/DETRAN Nº1121/2022
O DIRETOR-PRESIDENTE, no uso de suas atribuições legais, com embasamento
no(a) Art. 2º. da Lei 6.300, de 04 de abril de 2002, C/c Decreto 60.041, de 31 de
julho de 2018, e no Processo nº E:05101.0000010601/2022, RESOLVE conceder
diárias em favor do servidor: Edira Polido do Carmo Soares, Cargo: Chefe de
Educação para o Trânsito e Formação de Condutores, CPF: 985.990.624-68, RG:
99001098070, Matrícula: 21.244-0, N° DE DIÁRIAS: 3,5  (Duas e Meia ) diária(s),
VALOR UNITÁRIO: R$ 280,00 (Duzentos e oitenta reais), VALOR TOTAL: R$
980,00 (novecentos e oitenta Reais), PERÍODO: de 03/08/2022 até 06/08/2022,
DESTINO: Maceió - Salvador – Maceió, OBJETIVO: Viagem Participação no
Encontro Regional de Educadores do SNT.
As despesas decorrentes da presente portaria correrão através do Programa de
Trabalho - 06.131.0006.4194 – Implementação das Ações de Educação para o
Trânsito - Manutenção das Atividades do Órgão, DEPARTAMENTO ESTADUAL
DE TRANSITO DE ALAGOAS - Todo Estado - Fonte 0291, Elemento de
Despesa 339014, do Orçamento Vigente. DEPARTAMENTO DEPARTAMENTO
ESTADUAL DE TRANSITO DE ALAGOAS, Maceió/AL 04 de agosto de 2022.

Adrualdo De Lima Catao
Diretor-Presidente

ligia.tenorio
Realce